
Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1162 del 05/04/2023    
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., della fornitura di dispositivi medici 
CND G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali specifici” da 
destinare alle ASL della Sardegna. Procedura di trattativa diretta con l’Operatore economico 
Coloplast S.p.A., tramite la piattaforma telematica di negoziazione “SardegnaCAT”.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 

 L’istruttore Dott.ssa Denise Razzaboni  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Concetta Fodde  

Il Responsabile della SC 
Acquisti Beni Sanitari  

 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute Ares 
 

                 SI [X]                   NO [  ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 11 
settembre 2020 n. 24  
 
                                     SI [  ]                            NO [X]     

UtenteAsl1
Font monospazio
1128              13  04  2023



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 22 del 07/03/2022 è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura aperta regionale per l’affidamento della fornitura di Dispositivi 
Medici per apparato gastrointestinale (CND G) e di protesi esofagee e gastrointestinali (CND 
P05) indetta in unione d’acquisto tra Ares Sardegna (già ATS Sardegna), le AA.OO.UU. di 
Cagliari e Sassari e l’A.O. Brotzu; 

- nell’ambito delle attività di verbalizzazione della Commissione Giudicatrice, è stata dichiarata 
l’inammissibilità dell’unica offerta economica presentata relativa al lotto di gara n. 33, 

riguardante l’affidamento della fornitura di “Set per irrigazione intestinale completo composto 

da: 1 sacca di raccolta + 2 sonde per il lavaggio intestinale di varie misure + 1 paio di laccetti + 
unità di controllo e dei relativi cateteri di ricambio, monouso, con e senza sacca dedicati al 
set”, per superamento dell’importo posto a base di gara; 

- i contratti aziendali relativi alle forniture corrispondenti al lotto di gara n. 33 andato deserto, 
affidati in regime di proroga all’Operatore Economico “Coloplast”, risultano ormai scaduti e 
privi di disponibilità finanziarie; 

- il tempo stimato per l’indizione del secondo esperimento di gara relativo alle voci di fornitura 
non aggiudicate e comunque non confermate nella gara regionale di cui sopra è di circa 6 
mesi; 

- in forza di quanto sopra, con nota e-mail del 03/03/2023, assunta agli atti dello SC Acquisti di 
Beni Sanitari, il Dirigente Farmacista Dott.ssa Sara Samuela Tamponi dell’Ares Sardegna, ha 
comunicato i fabbisogni relativi agli assistiti in trattamento e ha richiesto l’acquisizione della 
fornitura di “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali specifici”, con le specifiche 
enumerate nell’allegato A) alla lettera di invito; 

- che il presente provvedimento sarà inserito nelle integrazioni alla programmazione biennale 
delle acquisizioni di beni e servizi di ARES Sardegna relativo alle annualità 2023/2024 di 
imminente adozione; 

RITENUTO per quanto rappresentato  
- che sussiste la necessità e l’urgenza di garantire la continuità assistenziale ai pazienti già in 

trattamento con dispositivi medici CND G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale 
ed altri materiali specifici”, al fine di evitare qualunque disservizio o criticità nella regolare 
assistenza ad essi garantita;  

- che sussistano i presupposti per procedere all’acquisto della fornitura di che trattasi mediante 
l’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma del mercato elettronico regionale 



Pagina  3 di 5   

“Sardegna CAT”, secondo il dettato dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 
120 e s.m.i., mediante procedura di trattativa diretta con l’Operatore Economico “Coloplast”, per il 
periodo indicativo di 6 mesi; 

 

RILEVATO che, lo svolgimento della presente procedura di trattativa diretta e le sue risultanze 
complessive, in considerazione dei costi proposti e delle caratteristiche dei dispositivi medici offerti, 
risultano compiutamente motivati e dettagliatamente illustrati nel Verbale di negoziazione a firma 
del R.U.P.; 
 

PRECISATO che, il medesimo Verbale di negoziazione è tenuto agli atti del competente Ufficio 
della S.C. Acquisti di beni Sanitari e stimato documento ufficiale, oltreché considerato parte 
integrante della presente provvedimento;   
 

RITENUTO ancora, 
di procedere all’aggiudicazione della presente procedura di trattativa diretta con l’Operatore 
Economico “Coloplast”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 
settembre 2020 n. 120 e s.m.i., per complessivi € 138.449,70 + Iva (di cui € 168.470,75 + Iva 22 % 
e 4% inclusa) per il periodo indicativo di 6 mesi; 

 

ACCERTATO che, alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni 
Consip di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto 
regionale (CRC Regione Sardegna); 
 

RITENUTO di individuare quale RUP della presente procedura la Dott.ssa Maria Concetta Fodde, 
Collaboratore Amministrativo in forze alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari, in possesso delle 
necessarie esperienza e professionalità; 
 
VISTI 
il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.; 
la L. R. n. 24/2020; 
il D.lgs. 50/2016; 
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i, 
 
Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i, mediante procedura di 
trattativa diretta con l’Operatore Economico “Coloplast”, la fornitura di dispositivi medici CND 
G020199/Z120785 “Sonde per lavaggio gastro-intestinale ed altri materiali specifici”, per il 
periodo indicativo di 6 mesi, in base alle risultanze dell’allegato Verbale di negoziazione a 
firma del R.U.P. per farne parte integrante e sostanziale (All. A).   
 

2) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
138.449,70 + Iva (di cui € 168.470,75 Iva 22 % e 4% inclusa) verrà registrato sul bilancio di 
esercizio dell’anno 2023, e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 

 
ANNO 

 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

 
CONTO 

 
DESCRIZIONE 

 
CENTRO 

DI COSTO 

 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
2023 

 
DALB 

 
1 

 
A501010603 

Acquisti di altri 
dispositivi medici 

 
 

€ 168.470,75 

 



Pagina  4 di 5   

3) DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) discendente dalla presente procedura, il Direttore di 
Farmacia Territoriale o suo delegato, il cui nominativo sarà individuato di concerto con le 
A.S.L. di riferimento con un successivo atto. 

 

4) DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, quale RUP della 
presente procedura la Dott.ssa Maria Concetta Fodde, Collaboratore Amministrativo titolare di 
incarico di funzione “Gestione Procedure di Acquisto Dispositivi Medici (CND M-Z)”. 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Acquisti di beni Sanitari per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Verbale di negoziazione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
13    04    2023        28    04   2023 


		2023-04-05T10:15:33+0200
	RAZZABONI DENISE


		2023-04-05T10:16:27+0200
	FODDE MARIA CONCETTA


		2023-04-05T10:23:48+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-04-12T13:06:57+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-04-13T09:39:28+0200
	LEI GAVINO




